contábil usualmente aplicada pela Companhia é consistente com o entendimento da

essência da operação, classificando os efeitos da Conta Corrente Regulatória (“CCR”) em seu

resultado bruto, porém com alocações em custo dos produtos vendidos e dos serviços

prestados. Em complemento, o documento também menciona que a classificação de

despesas e custos pode variar em relação às práticas comumente adotadas em que parte

dos gastos administrativos também são admitidos como custos das operações relacionadas

aos serviços de distribuição de gás canalizado.

A Companhia reavaliou voluntariamente a forma de apresentação da classificação dos

efeitos da CCR e despesas gerais e administrativas, por entender que tal apresentação

atenderá às exigências da ARSESP e OCPC08, fornecendo informações mais consistentes e

alinhadas com as melhores práticas adotadas pelo mercado. Estas reclassificações não

impactam os principais indicadores utilizados pela Companhia.

A aplicação da mudança na política contábil gerou a seguinte reclassificação na

demonstração do resultado no período comparativo:

01/04/2023 a

30/06/2023

(Originalmente

apresentado)  Reclassificação

01/04/2023 a

30/06/2023

(Reapresentado)

Receita operacional líquida 3.867.432  40.549  3.907.981

Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados (2.966.462)  (102.132)  (3.068.594)

Resultado bruto 900.970  (61.583)  839.387

Despesas de vendas (30.232)  -  (30.232)

Despesas gerais e administrativas (130.444)  61.583  (68.861)

Outras receitas operacionais, líquidas 594  -  594

Despesas operacionais (160.082)  61.583  (98.499)

Resultado antes do resultado financeiro líquido e dos

impostos 740.888  -  740.888

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais)

16

01/01/2023 a

30/06/2023

(Originalmente

apresentado)  Reclassificação

01/01/2023 a

30/06/2023

(Reapresentado)

Receita operacional líquida 7.738.307  27.376  7.765.683

Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados (5.958.884)  (148.218)  (6.107.102)

Resultado bruto 1.779.423  (120.842)  1.658.581

Despesas de vendas (59.109)  -  (59.109)

Despesas gerais e administrativas (246.972)  120.842  (126.130)

Outras despesas operacionais, líquidas (10.485)  -  (10.485)

Despesas operacionais (316.566)  120.842  (195.724)

Resultado antes do resultado financeiro líquido e dos

impostos 1.462.857  -  1.462.857

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais)

17

4 Informações por categoria de clientes

A Companhia exerce uma única atividade operacional relacionada à distribuição de gás

natural canalizado em parte do território do Estado de São Paulo. Contudo, a

Administração analisa seu desempenho financeiro considerando o resultado bruto

econômico separadamente por categoria de clientes, bem como a métrica econômica

LAJIDA (Lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização).

[…]

Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/USS)

   Cenário

 30/06/2024  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Dólar 5,56  5,25  6,56  7,88  3,94  2,63

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais)

37

   Cenário

Instrumento Fator de risco  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Empréstimos, financiamentos e

debêntures

Variação na

taxa de câmbio

R$/ US$

(1.822.733)  (2.278.416)  (2.734.099)  (1.367.050)  (911.366)

Derivativos de taxa de juros e

câmbio

Variação na

taxa de câmbio

R$/ US$

1.822.733  2.278.416  2.734.099  1.367.050  911.366

Impactos de (perdas) ou ganhos no resultado do

período  -  -  -  -  -

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia monitora as flutuações nas taxas de juros variáveis relacionadas com seus

empréstimos e em sua maioria utiliza instrumentos derivativos para minimizar os riscos de

flutuação das taxas de juros variáveis.

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, elaborada por uma terceira parte

especializada com base nas informações do Banco Central do Brasil (BACEN) em 05 de julho

de 2024, como segue:

 Análise de sensibilidade das taxas de juros

   Cenário

 Provável  25%  50%  -25%  -50%

CDI 10,34  12,92  15,51  7,75  5,17

IPCA 3,55  4,44  5,32  2,66  1,77

IGPM 3,74  4,68  5,61  2,81  1,87

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e financiamentos em

compensação dos investimentos em CDI com aumentos e reduções antes dos impostos de

25% e 50% é apresentada abaixo:

   Cenário

 Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de caixa 161.143  201.429  241.715  120.857  80.572

Títulos e valores mobiliários 97.746  122.183  146.620  73.310  48.873

Derivativos de taxa de juros (26.506)  (17.355)  (10.850)  (38.281)  (54.090)

Empréstimos, financiamentos e

debêntures (333.316)  (416.646)  (499.975)  (249.987)  (166.658)

Impactos de perdas no período (100.933)  (110.389)  (122.490)  (94.101)  (91.303)

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais)

38

b) Risco de crédito

As operações regulares da Companhia expõem a potenciais descumprimentos quando

clientes, fornecedores e contrapartes não conseguem honrar os seus compromissos

financeiros ou outros. A Companhia procura mitigar esse risco realizando transações com

um conjunto diversificado de contrapartes. No entanto, a Companhia continua sujeita a

falhas financeiras inesperadas de terceiros que poderiam afetar suas operações. A

exposição ao risco de crédito foi a seguinte: